



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at DNA-teste samtlige slædehunde født siden 2017 i Qeqertarsuaq. DNA-testen skal påvise eventuelle blandingsracer. Naalakkersuisut pålægges ligeledes ved påvisning af blandingsracer, at søge en dialog med besidderen af blandingshunden om eventuel frivillig aflivning.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut)

Indledningsvis ønsker vi at takke forslagsstilleren med forslaget.

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger.

Forslagsstilleren nævner at slædehunde i Qeqertarsuaq der er født efter 2017, skal igennem en særlig undersøgelse fordi man frygter at disse hunde kan være blandet med andre hunderacer.

Inuit Ataqatigiit mener at slædehunde i slædehundedistrikter allerede er beskyttet af loven og man kan i Naalakkersuisuts svarnotat læse, at man har udskudt udarbejdelsen af lov om slædehunde og Inuit Ataqatigiit ønsker at opfordre til, at man genoptager sagen.

Vi har bidt mærke i, at der ingen mulighed er for at lave en særlig undersøgelse af slædehundebestanden, dette er selvfølgelig ærgerligt, for hvis slædehunde skal undersøges, så skal hele bestanden undersøges, og at det sker i alle steder i slædehunderegionerne, fordi det er vigtigt at man behandler alle lige.

Det skal sikres at alle slædehunde får samme beskyttelse, for vi ved jo ikke om det kun er i Qeqertarsuaq vi risikerer at finde hunde af blandede racer. Vi kan også konstatere, at ansvaret for slædehunde ligger ude i kommunerne.

Hvis vi skal sikre et godt resultat, så er samarbejde med kommuner og organisationer, Projekt Qimmeq og KNQK vigtige. Jeg er sikker på, at man kunne undersøge et eventuelt samarbejde med disse.

Jeg er sikker på, at vi alle har en interesse i at bevare vores lokale slædehunderace. Vi ønsker en landsomfattende undersøgelse, og dermed ikke blot en undersøgelse i Qeqertarsuaq netop fordi vi mangler grundlag.

Inuit Ataqatigiit kan gennem Naalakkersuisuts svarnotat konstatere at sagen er blevet kørt, men at der ikke er grundlag for videre indsats, for såfremt der skal gode løsninger hos de implicerede og der er uenigheder blandt de implicerede, så skal loven opfyldes og der kan man ikke komme uden om de kommunale vedtægter.

Jeg ønsker at få oplyst om dyrlægerne opbevarer data om slædehunde og jeg ønsker at Naalakkersuisut sikrer dette.

Jeg ønsker en særlig opmærksomhed om slædehunde, netop fordi vi har en forpligtelse til at se disse under et og man kan opfatte særlige undersøgelser om lokale bestande som særbehandling og det ønsker jeg ikke.

Jeg finder det ærgerligt at man kun har inddraget få myndigheder i arbejdet og vi kan på Naalackersuisuts svarnotat konstatere at det er ikke acceptabelt, jeg mener ikke at man kan køre sagen sådan som man har gjort, for nogen må tage ansvar, for hvis en sag er blevet kørt ensidigt, vil resultatet være derefter.

Inuit Ataqatigiit ønsker oplysninger om førnævnte forhold, hvorfor vi er åbne for at sagen bliver henvist til udvalgsbehandling.